








BOLETIN OFICIAL SALTA, 31 DE DICIEMBRE DE 1973 PAG. *375

Sección AVISOS
ASAMBLEAS N<?
N° 16726 — Sindicato Vendedores de Diarios y Revistas de Salta. Para e! día 31-1-74 . . .  7896
N9 16713 — Sindicato Argentino de Prensa de Salta. Para el día 11-1-74 .......................................... 7-393
N° 16690 —  Cooperativa Gráfica de Trabajo San Martín Ltda. Para el día 5-1-74 ........... ........... 7393
N? 16687 — Jtian Collado Núñez e Hijos S, A. Para el día 15-1-74 ............ ........................... ........... 7393

16686 —  >ian Collado Núñez e Hijos S. A. Para el día 15-1-74 .......................................... ........... 7397
N? 16685 — Hijos de José Dagnm S. A. Para el día 19-1-74 ..................................................... ........... 7397

Sección ADMINISTRATIVA

DECRETOS
Salta, 13 de noviembre de 1973 

DECRETO N? 2056
Ministerio de Gobierno 

VISTO el expediente N? 3455, código 53. 
CONSIDERANDO:
Que por estos actuados la municipalidad de 

El Galpón, solicita los fondos acordados por el 
F.Í.T.S.A. 1973, sea aplicado a la realización y/o 
de obras y/o adquisiciones que estiman priori­
tarias en bien de la comunidad;

Que la Dirección de Coordinación de Muni­
cipalidades, en cumplimiento de sus funciones 
se expide favorablemente en el presente pedido; 

Por ello,
El Gobernador de la Provincia 

D E C R E T A :
Artículo 1? — Dispónese que el fondo acor­

dado a la municipalidad de E l Galpón por el 
F.I.T.S.A. 1973, se aplicado a la realización y/o 
adquisición de obras y bienes que se detallan: 

“Ampliación de aguas corrientes,
Barrio Villa María; Construcción de 
cloacas, Barrio El Pacará; Desagüe 
pileta y fuente luminosa en la plaza 
local $ 46.000

Art. 2? —  Por Contaduría General de la Pro­
vincia liquídese y por su Tesorería General pa­
gúese la suma de cuarenta y seis mil pesos 
($ 46.000), a favor de la Municipalidad de El 
Galpón, con imputación a la cuenta: Jurisdic­
ción 3, Unidad de Organización 1, Finalidad 1, 
Función 01, Sección 4, Sector 8, Principal 10, 
Parcial F.I.T.S.A. 1973.

Art. 3? — El presente decreto será refrenda­
do por los señores Ministros de Gobierno, de 
Economía y de Bienestar Social y firmado por 
el señor Secretario de Estado de Hacienda.

Art. 4<? —  Comuniqúese, publíquese en el Bo­
letín Oficial y archívese.

R A G O N E  
Pfíster Frías 

Pérez 
Canónica 
Cuzmán

Salta, 13 de noviembre de 1972 
DECRETO N? 2057

Ministerio de Gobierno
VISTO los expedientes Nros. 3573 y 3641/73 

Cód. 5.3. i
CONSIDERANDO:
Que por estos actuados la Municipalidad ds 

Campo Quiiano, solicita que los ÍDndos acorda­
dos por el F.I.T.S.A. 1973, sean aplicacos a la 
realización de obras y/o adquisiciones priorita­
rias en bien de la comunidad;

Que la Dirección de Coordinación ce Muni- 
cimiiclades, en cumplimiento de sus funciones 
se expide favorablemente en el prssente pedido:

Por ello,

El Gobernador de la Provincia 
D E C R E T A :

Artículo 1? — Dispónese que los fondos acor­
dados a la Municipalidad de Campo Quiiano 
por el F.I.T.S.A. 1973, sean aplicados a l i  rea­
lización de obras y bienes que se detallan:

Construcción Matadero Municipal :¡¡ 45.000
Art. 29 — Por Contaduría General de la Pro­

vincia liquídese y por su Tesorería General pá- 
guese la suma de cuarenta y cinco mil pesos 
(S 45.000), a favor de la Municipalidad de Cam­
po Quijano, con imputación a la cuenta: Jv.ris- 
dicción 3, Unidad de Organización 1, Finalidad
1, Función 01, Sección 4, Sector 8 Prirc-ipal 10 
Parcial F.I.T.S.A. 1973.

Art. 3? —  El presente decreto será refrenda­
do por los señores Ministros de Gobierno- de 
Economía y de Bienestar Social y firmado po: 
el señor Secretario de Estado de Hacienda.

Art. 4<? —  Comuniqúese, publíquese en el B o­
letín Oficial y archívese.

R A G O N E 

Pfisíer Frías 

Pérez 

Canón:'ca 

Guzmán





BOLETIN OFICIAL SALTA, 31 DE DICIEMBRE DE 1973 PAG. N<? 7877

8, Función 01, Sección 4, Sector 7, Principal 5, 
Parcial 1, Ejercicio 1973.

Alt. 3? —  Déjase establecido que el recono­
cimiento de crédito y pago que se dispone por 
los artículos 1? y 2? no significa aprobación del 
acto, debiendo posteriormente Contaduría Gene­
ral de la Provincia cursar estos obrados al Tri­
bunal de Cuentas a los fines de la determina­
ción de las responsabilidades emergentes de las 
disposiciones de la Ley de Contabilidad (t. o. 
1972) y de las resoluciones de ese Cuerpo Nros. 
268/6,3 426/64.

Alt. 4? — El presente decreto será refrenda­
do por el señor Ministro de Economía y firmado 
por el Secretario de Estado de Hacienda.

Art. 5? —• Comuniqúese, publíquese en el Bo­
letín Oficial y archívese.

R A G O N E  
Pérez 

Guzmán

Salta, 13 de noviembre de 1973 
DECRETO N? 2060

Ministerio de Gobierno 
Expediente N? 41-9459.

VISTO la renuncia interpuesta,
El Gobernador de la Provincia 

D E C R E T A :
Artículo 1? — Acéptase la renuncia presenta­

da por el doctor VICTOR RENE MARTINEZ, 
al cargo de Juez de Instrucción, Correccional y 
de Menores del Distrito Norte de la Provincia.

Art. 2? —  El presente decreto será refrenda­
do por el señor Ministro de Gobierno.

Art. 3° — Comuniqúese, publíquese en el Bo­
letín Oficial y archívese.

R A G O N E 
Pfister Frías

Salta, 13 de noviembre de 197.3 
DCRETO N? 2061

Ministerio de Economía
VISTO la presentación efectuada por la Uni­

versidad Católica de Salta, en el sentido de que 
se le otorgue una contribución de $ 10.000, im­
porte éste que será destinado a solventar par­
cialmente las erogaciones que demande la rea­
lización de las Primeras Jornadas Universitarias 
Nacionales de Administración Pública que or­
ganiza la misma durante los días 1, 2 y 3 de 
noviembre del año en curso; y,

CONSIDERANDO:
Que el citado evento, de significativas pro­

yecciones, tanto dentro del ámbito de la Admi­
nistración Pública como del universitario, y al 
que han de concurrir profesionales, especialistas 
y funcionarios de jerarquía, necesita contar para 
su mejor realización y seguro éxito, con un cier­
to apoyo financiero que posibilite asegurar un 
desarrollo acorde con las intenciones que han 
guiado a la institución organizadora;

Que por tal circunstancia, es propísito del Po­
der Ejecutivo concurrir en ayuda para hacer 
realidad con los fines, invocados por esa alta ca­
sa de estudios;

Por ello,
El Gobernador de la Provincia 

D E C R E T A :
Aitículo K' — Otórgase un subsidio ds 

$ 10.000 (diez mil pesos) a ia UNIVERSIDAD 
CATOLICA DE SALTA, importe que será das- 
tinado a solventar en parte las erogaciones que 
demanden las Primeras Jomadas Universitarias 
Nacionales de Administración Pública cue rea­
lizará la misma'en esta capital, durarre los días
1, 2 y .3 de noviembre del año en curso.

Art. 2o —  Con intervención de Contaduiía 
General de la Provincia liquídese, y por su Te­
sorería General páguese la suma de }i 10.003 
(diez mil pesos), a favor de la Habilitación ds 
Pagos de la Gobernación, para que ésta, con 
cargo de oportuna rendición de cuenta proceda 
a hacerla efectiva a la Universidad Católica de 
Salta, por el concepto expresado en el artícu.o 
anterior y con imputación a la respectiva cuen­
ta de la Jurisdicción) 1, Gobernación, TJnidad de 
Organización 1, Gobernación, del Presupueste 
Ejercicio 1973.

Art. 3? — El presente decreto será refrenc.a- 
do por los señores Ministros de Economía y de 
Gobierno.

Art. 49 —  Comuniqúese, publíquese en el Bo­
letín Oficial y archívese.

B A G O M E  
Pfister Frías 

Pérez

Salta, 13 de noviembre de 1973 
DECRETO N-? 2062

Ministerio de Economía
VISTO el decreto No 1595 del 10/X/73 por el 

que dispone ¡a realización de un Censo Industrial 
en la Provincia de Salta por intermedio de la Asa- 
soría de Desarrollo; y,

CONSIDERANDO:
Que por el artículo 2° de la precitada disposi­

ción administrativa se obliga a todos los empresa­
rios y/o propietarios de plantas y de tallsrss in­
dustriales, a llenar los cuestionarios por ante la 
Asesoría de Desarrollo hasta' el 26 de octubre d" 
1973;

Que dicho plazo ha resultado insuficiente para 
cubrir la información requerida a empresarios y/o 
propietarios, en virtud del gran número existente 
y la distancia que separa entre el organismo res­
ponsable de cumplimentar con lo dispuesto po: 
el citado decreto y las entidades empresariales 
ubicadas en el interior de la Provincia, por 1c que 
se hace menester prorrogar el mencionado plazo 
hasta el 30/11/73;

Por ello,
El Gobernador de la Provincia 

D E C R E T A :
Artículo lo — Prorrógase hasta el treinta de no-





BOLETIN OFICIAL SALTA, 31 DE DICIEM BRE DE 1973 PAG. N<? 7879

Salta, 13 de noviembre de 1973 
DECRETO No 2065

Ministerio de Economía 
Expediente Cód. 34-36874/73.

VISTO el decreto Ni1 1184 del 21 de mayo 
de 1973 por el cual se aprueba el legajo técnico 
de la obra “Desagües Pluviales de Villa Bslgra- 
ito, Salta, Capital”, con el presupuesto oficial 
de $ 126.750, elaborado por la Administración 
General de Aguas de Salta; y,

CONSIDERANDO:
Que con posterioridad al referido decreto, el 

organismo actuante actualizó el presupuesto de 
dicha obra elevándolo al total de $ 577.139,54 
(quinientos setenta y siete mil ciento treinta y 
nueve pesos con cincuenta y cuatro centavos);

Que de dicho importe, los trabajos a ejecutar por 
la Administración Gral. de Aguas de Salta, ascien­
den a $ 396.670 (trescientos noventa y séis mil 
seiscientos setenta pesos) y a. cargo de la mu­
nicipalidad de Salta $ 180.469,54 (ciento ochen­
ta mil cuatrocientos sesenta y nueve pesos con 
cincuenta y cuatro centavos);

Que, a su vez, la municipalidad de Salta, por 
intermedio de la Dirección General de Obras y 
Servicios Públicos, ha comprometido su coope­
ración en' la ejecución de los trabajos, determi­
nando los items a su cargo;

Que. en tales condiciones, es menester actua­
lizar las disposiciones del decreto Ni 1184/73, 
acondicionándolo a las condiciones reales y ac­
tuales en que se ejecutarán las obras;

Por ello, atento lo informado por la Adminis­
tración General de Aguas de Salta,

El Gobernador de la Provincia 
D E C R E T A :

Artículo lo — Actnalízanse las disposiciones 
del decreto No 1184 del 21 de mayo de 1973, 
en la siguiente forma:

“Artículo lo — Fíjase en $ 577.139,54 
(quinientos setenta y siete mil ciento trein­
ta y nueve pesos con cincuenta y cuatro 
centavos) el presupuesto .oficial básico y 
total de la obra ‘‘Desagües Pluviales de Vi­
lla Belgrano, Salta, Capital”, ratificándose 
la autorización conferida a la Administra­
ción Genera1 de Aguas de Salta para eje­
cutar los trabajos por vía administrativa.

‘‘Art. 2o — La municipalidad de la ciu­
dad de Salta, tendrá a su exclusivo cargo 
en carácter de coonemción, los siguientes 
rubros de la obra citada en el artículo an­
terior, con un presupuesto oficial básico de
S 180.469.54 (ciento ochenta mil cuatro­
cientos sesenta y nueve pesos con cincuen­
ta v cuatro centavos):

“a) Provisión del cemento necesario pa­
ra la totalidad de la obra (en pastón 
elaborado para solera y en bolso pa­
ra taludes).

“b) Carga y retiro en camiones munici­
pales de todo el material procedente 
de la excavación.

“c) El préstamo, mientras dure la cons­
trucción de taludes de una máquina 
hormigonera para su uso en obra. 

“Art. 3? —  Impútese la inversión que 
origine el cumplimiento de este decreto, en

la proporción que le corresponde ejecutar 
a la Administración General cíe A jja s  de 
Salta o sean $ 396.670 (trescientos- noventa 
y seis mil seiscientos setenta peso?), a: Ju­
risdicción 8, Unidad de Organizaren 7, F i­
nalidad 1, Función 90, Sección 4, Sector 05, 
Principal 11, Parcial 5 “Personal”, § 158.658 
v Parcial 6 “Bienes” $ 238.002, Pían de 
Trabajos Públicos 1973”.

Ar!:. 2o — El presente decreto será reírerJa­
do por los señores Ministros de Economía y de 
Gobierno y firmado por el señen- Secretario cié 
Estado de Obras Públicas.

Art. 39 — Comuniqúese, publínrose en ■A Bo­
letín Oficia! y archív''.’"

R A G O N E
Pérez 

Pfister Frías 
Hurtado

Salta, 13 de noviembre de 1973 
DECRETO No 2066

Ministerio de Economía 
Expediente C. 34-41768/73.

Y'STO lo solicitado por la Administración Ge- 
n-ra’ de Aguas de Salta, con encuadre en e! 
artículo 10o de la ley No 4575 y en uso ds l¿s 
facultades que le son propias,

El Gobernador do la Provincia 
D E C R E  T  A:

Artículo lo —  Promuévese al ennleado de a 
Administración General de Aguas de Salx, se­
ñor ALFONSO MARTINEZ, Categoría 8, Cla­
se 02, a Categoría 6, Clase 02, con vigencia al 
lo ele octubre de 1973.

Art. 2o —  Suprímese en la J irisdicci.' - 8, 
Unidad de Organización 7. un cargo de Cate­
goría 8, Clase 02, a partir del lo ce ocfcdr-* de. 
197.3, a efectos de posibilitar lo dispuesto por 
el artículo lo y con igual vigencia créass f r  su 
reemplazo uno de Categoría 6, Clase 02, ¿aján­
dose establecido que el mayor costo del cargo 
creado se cubrirá con las economías ya realiza­
das en el rubro “Personal” de la meuderada 
unidad organizativa.

Art. 3o — Déjase establecido que las cate­
gorías consignadas en los artículos precedentes 
son 'as fijadas como eouivalentes ñor lev clime­
ro 4625.

Art. 4'f El presenil' decreto será refrenda­
rio por f’l señor Minisivo de Economía y firr:.icIo 
no- el señor Secretario de Estado de O oras 
Públicas.

Art. 59 —  Comuniqúese, publique se en el Bo­
letín Oficial y archívese.

R A G O N E

Pérez

Hurtado



PAG. N<? 7880 SALTA, 31 DE DICIEMBRE D E 1973 BOLETIN OFICIAL

Salta, 13 de noviembre de 1973 
DECRETO N» 2067

Ministerio de Economía
Expediente Nn 14-02832/73.

VISTO el presente expediente en el cual Di­
rección de Recursos Naturales solicita prórroga 
de la sobrsasignación acordada por decreto 290/72 
a favor del empleado Categoría 23, Clase 02, 
señor José Paulino Giménez, hasta el 31 de di­
ciembre de 1973; y,

CONSIDERANDO:
Que el mencionado empleado continúa pres­

tando servicios en horario extraordinario, los cua­
les son indispensables hasta el 31-12-73;

Que por decreto No 290/72 el mencionado 
empleado fue incluido en el No 7695/72 por el 
que se acordaban sobreasignaciones al personal 
de la Administración Pública por extensión ho­
raria, sin figurar en la nómina del decreto nú­
mero 699/73 por el que se prorrogan las mis­
mas hasta el 31 de diciembre de 1973;

Por ello, y atento lo informado por Direc­
ción de Presupuesto y a lo actuado por Habili­
tación de Pagos del Ministerio de Economía, re­
ferente a la imputación preventiva de gastos,

El Gobernador de la Provincia 
D E C R E T A :

Artículo 1? — Inclúyese al empleado Catego­
ría 23 Clase 02 de la Dirección de Recursos Na­
turales señor JOSE PAULINO GIMENEZ, en 
las disposiciones contenidas en el decreto núme­
ro 699/73, por el que se prorroga basta el 31 
de diciembre de 1973 las sobreasignaciones acor­
dadas por decreto No 7695/72 y con un monto 
mensual de cuatrocientos cincuenta pesos ($ 450).

Art. 2o —  El gasto que demande el presente 
decreto se imputará a la Jurisdicción 2, Finali­
dad 1, Función 01, Sección 0, Sector 1, Princi­
pal 1, Parcial 2, Subparcial 11, Ejercicio 1973.

Art. 3o — El presente decreto será refrenda­
do por el señor Ministro de Economía y firma­
do por el Secretario de Estado de la Producción.

Art .  4° —  Comuniqúese, publíquese en el Bo­
letín Oficial y archívese.

R A G O N E 
Pérez 

Castello

Salta, 13 de noviembre de 1973 
DECRETO No 2068

Ministerio de Economía 
Expediente No 14-02868/73.

VISTO el i:>resente expediente por el cual la 
municipalidad de Coronel Juan Solá (Rivadavia) 
solicita autorización para extraer 150 rollos de 
palma del Lote Fiscal No 22, para techar la 
sede del Club Municipal; y

CONSIDERANDO:
Que lo solicitado por la recurrente puede ha­

cerse lugar en base a lo establecido en el ar­
tículo 45 de la ley No 13.273, siempre que los 
productos forestales solicitados sean utilizados pa­

ra necesidades de la citada entidad, y con pro­
hibición de comercializarlos,

Por ello y de acuerdo a lo informado por 
Dirección de Recursos Naturales a fojas 1 vta.

El Gobernador de la Provincia 
D E C R E T A :

Articulo lo —  Autorízase a la municipalidad 
de Corone] Juan Solá (Rivadavia Banda Norte) 
a extraer 150 rollos de palma del Lote Fiscal 
No 22, para el techado de la sede del Club Mu­
nicipal de dicha localidad, en las condiciones es­
tablecidas en el artículo 45 de la ley No 13.273.

Art. 2o —  Dirección de Recursos Naturales, 
por intermedio del Subdestacamento Forestal de 
Morillo, ejercerá el correspondiente control.

Art. 3o —  El presente decreto será refrenda­
do por el señor Ministro de Economía y firmado 
por el Secretario de Estado de la Producción.

Art. 4<* —  Comuniqúese, publíquese en el Bo­
letín Oficial y archívese.

R A G O N E
Pérez

Castello

Salta,' 13 de noviembre de 1973 
DECRETO No 2069

Ministerio de Economía 
Expediente No 14-022-29/72.

VISTO el presente expediente en el que la 
Dirección de Recursos Naturales eleva para su 
aprobación la Disposición No 43 dictada con fe­
cha 20/111-73, por la cual se sanciona al señor 
Graciano Chávez por encontrarse en infracción 
al Artículo 64o de la Ley Nacional No 13273 
-guía adulterada-, y no habiéndose presentado el 
mismo a efectuar el correspondiente descargo;

Por ello, y de acuerdo a lo dictaminado por 
Fiscalía de Gobierno a fs. 12 de estas actuacio­
nes;

El Gobernador de la Provincia 
D E C R E T A :

Artículo lo — Apruébase la Disposición No 43 
dictada por la Dirección de Recursos Naturales 
con fecha 20/111/73, cuya parte dispositiva dice: 

“Artículo lo — Determinar, en base al 
artículo 65o de la Ley Nacional 13273, una 
multa de pesos cien ($ 100), para sancio­
nar a la firma Graciano Chávez como res­
ponsable del transporte de 150 bolsas —3 
Tn.— de carbón vegetal en infracción pre­
vista por el artíclo 64, inciso f) de la ley 
citada — guía adulterada—  según constan­
cias que obran en el Expte. C/14-02229/72, 

Art. 2o —  Previo pago de la multa deter­
minada en el artículo anterior, liberar a fa­
vor del causante el producto secuestrado por 
Acta de fs. 1.

Art. 3o —  Por la vía jerárquica correspon­
diente, elevar la presente Disposición al Po­
der Ejecutivo, solicitando su aprobación. 
Firmado: Wenseslao Fernández Cornejo. Di­
rector Interino. Dirección de Recursos Na­
turales”.

Art. 2o —  La Dirección de Recursos Natura­
les procederá a cobrar a la firma GRACIANO



BOLETIN OFICIAL SALTA, 31 DE DICIEMBRE DE 1973 PAG. Ni' *881

CHAVEZ la suma de pesos cien ($ 100,00) en 
concepto de cobro de multa por infracción al ar­
tículo 64 de la Ley Nacional 13273, debiendo 
confeccionar Nota de Ingreso, y depositar lo pro­
ducido.

Art. 3? — El presente decreto será refrendado 
por el señor Ministro de Economía y firmado por 
el señor Secretario de Estado de la Producción.

Art. 49 •—• Comuniqúese, publíquese en el Bo­
letín Oficial y archívese.

R A G O N E
Pérez

Castello

Salta, 13 de noviembre de 1973 
DECRETO N<? 2070

Ministerio de Economía 
Expte. N<? 01-09569/73.

VISTO el presente expte. en el que el Ministe­
rio del Interior eleva copia del Decreto Nacional 
N9 3512/73, referente a la promoción de la cría 
del ganado caprino; y

CONSIDERANDO:
Que resulta importante en nuestra provincia 

!a realización de una campaña institucional de 
desarrollo de la demanda de sustitutos de la car­
ne vacuna y promoción de las actividades de 
desarrollo del agio en general,

Que para tales fines se hace necesario promo­
ver el incremento y mejoramiento del patrimo­
nio caprino en las zonas aptas o marginales de 
esta provincia,

Que el mencionado decreto nacional sugie­
re la adhesión al Plan de desarrollo y mejora­
miento de la producción caprina de las pro­
vincias interesadas;

Por ello,

El Gobernador de la Provincia
D E C R E T A :

Artículo 1? — Adhiérese la Provincia de Sal­
ta al Plan de desarrollo y mejoramiento de la 
producción caprina a cargo del Ministerio de 
Agricultura y Ganadería de la Nación, dispues­
to por Decreto Nacional N? 3512/73.

Art. 2<? — El Gobierno de la Provincia de 
Salta, conforme a lo establecido en el artículo 
3í> del citado decreto, celebrará con el Minis­
terio de Agricultura y Ganadería el correspon­
diente convenio para asegurar su realización.

Art. 3<> —  El presente decreto será refrenda­
do por el señor Ministro de Economía y firma­
do por el Secretario de Estado de la Produc­
ción.

Art. 4? —  Comuniqúese, publíquese en el Bo­
letín Oficial y archívese.

R A G O N E
Pérez

Castello

EDICTOS DE MINAS

O. P. N-J 16725 T. >K 4771

EDICTO DE CATEO

El doctor Marcelo Sergio O’Conncr. Juez de 
Minas de la provincia de Salta, hace sabe_' a os 
efectos del artículo 25 del C. de Minería, que 
Sabina Rodríguez de Wehmer, el 5  de agosto 
de 1968 por expediente N? 8676-R. ha solicita­
do en el departamento de Los Andes, catsc pa­
ra explorar la siguiente zona: Partiendo del Paso 
de Llullíiillaco Norte con 4400 m. al N., luego 
se miden 4.000 m. con az. 144?, 1000 m. con 
az. 90", 36000 m. con az. 8<? 4800 m. con az. 
180° y por último 4000 m. con az. 27t>J cenando 
el polígono, que consta de 972 has. por super­
ponerse a territorio chileno en 1028 lias.. las que 
se encuentran ubicadas fuera de la Zona de Re­
serva. —  Salta, 23 de octubre de 1?73. —  D.\ 
Atilio Dell’Acqua, Secretario.
Imp. $ 30. e¡  31-12-73 al LM-'M

O. P. N? 16724 T. N? 4770

EDICTO DE CATEO

El doctor Marcelo Sergio O’Conncr. Juez ce 
Minas de la provincia de Salta, hace íabsr a 
efectos del artículo 25 del C. de Minería, que 
Sabina Rodríguez de Wehmer, el 10 ds serism- 
bre de 1968, por expediente N? 6761-R, ha so­
licitado en el departamento de Los Andes, ca­
teo para explorar la siguiente zona: Partiendo 
del Cerro de La Carpa (PR) con az. 360? far.i 
llegar al punto de partida (PP),  desde el erial 
se miden 5.000 m. al N: 4.000 m. al E. 5.000 
m. al S. y por último 4.000 m. al O., cerrtndo 
el polígono. Inscripta gráficamente la superficie 
solicitada para cateo, la misma resulta ubicada 
en una zona libre de otros pedimentos minaros 
y fuera de la Zona de Reserva. —  Salts, 23 :le 
octubre de 1973. — Dr. Atilio Dell’Acqua, Se­
cretario. ¡
Imp. S 30. e) 31-12-73 ai 14-1-74

O. P. Ne 16723 T. N? 4769

EDICTO DE CATEO

El doctor Marcelo Sergio O’Connor, Juez de 
Minas de la provincia de Salta, hace saber a los 
efectos del artículo 25 del C. de Minsria, que 
Sabina Rodríguez de Wehmer, el 31 de octubre 
de 1968 por expediente N? 6675-R, hí. solici­
tado en el departamento de Los Andss. caico 
para explorar la siguiente zona: Partiendo desde 
e! Cerro Guanaquero PP, se miden 1.500 m. 
con az. 3601?, desde allí 1.2C0 m. con az. de 
25?, 3.250 m. con az. 909, 5.000 m. con ;.z. 
180o, 4.000 ni. con az. 2709 y por últimc 253 
m. hasta el PP, con lo que se cierra la superfi­
cie inscripta de 1.875 has., por superponerse 
la República de Chile con 125 has. — Saba. 
23 de octubre de 1973. •—■ Dr. Atilio De’ ’Acqua. 
Secretario.

Imp. $ 30. e) 31-12-73 al 14-1-74





BOLETIN OFICIAL SALTA, 31 DE DICIEMBRE DE 1973 PAG. N° 7883

LICITACION PUBLICA

O. P. No 16697 F. No 2030

Gobierno de la provincia de Salla 

Ministerio de Economía 

Secretaría de Estado de Obras Públicas

DIRECCION DE VIALIDAD DE SALTA 

LICITACION PUBLICA No 9/73

Obra: Camino: LUMBRERAS - PICHAN AL, 
TRAMO 5o - LA ESTRELLA - LUIS BURELA 
Sección: LA ESTRELLA - CHAGUARAL - RU­
TA PROVINCIAL No 5. Obra básica de arte y 
tratamiento superficial bituminoso tipo Triple.
Expediente No 33-28046/73.

Presupuesto oficial: $ 14.359.634,27.
Garantía de la propuesta: $ 143.596,34.
Consultas y venta de pliegos: en Casa de Sal­

ta, en Buenos Aires, calle Maipú No 663 y Di­
rección de Vialidad de Salta, calle España No 
721, Salta.

Apertura de la Licitación: en Dirección de 
Vialidad de Salta, calle España No 721, Salta, 
el día 19 de febrero de 1974 a horas 10, o día 
siguiente hábil, en caso de ser feriado.

Precio del pliego: $ 706,23, en venta hasta o 
días antes de la fecha de apertura.

LA DIRECCION

O. P. No 18660 T. No 4711

Ministerio de Economía 

SECRETABIA DE ENERGÍA

AGUA Y ENERGIA ELECTRICA 
Divisional Salta

LICITACION PUBLICA
Llámase a Licitación Pública No 30.005/73 

para el día 4 de enero de 1974, con apertura a 
lloras 10.

Contratar: MONTAJE LINEA 13,2 KV. “EL 
BORDO - RIO PIEDRAS” PROVINCIA DE SAL­
TA, CONSTRUCCION D E FUNDACIONES Y 
MONTATE CON PROVISION PARCIAL DE 
MATERIALES.

Presupuesto Oficial: $ 215.213,25 (Doscientos 
quince rnil doscientos trece pesos con 25/100).

Pliegos: La documentación puede ser consulta­
da y adquirida en Agua y Energía Eléctrica, Ge­
rencia Regional del Norte calle Rivadavia No 179 
San Miguel de Tucumán y Oficina de Cornpras 
Divisional Salta Pje. B. Zorrillí. Ni 29 - Salta.

Cada proponente podrá adquirir tn  juege com­
pleto de la documentación cuyo precio de venta 
es de $ 50,00 ( cincuenta pesos).

La apertura de las propuestas se llevará a cabo 
en la Oficina de Compras de Divisional S^lta - 
P.O. B. Zorrilla N1? 29 - Salta.

Imp. $ 2 0 . e )27-12-73

D. V. $ 21. c) 28-12-73 al 8-1-74 AVISO ADMINISTRATIVO

O. P.  N<? 16696 F. N<? 2029

Gobierno de la provincia de Salta 
Ministerio de Economía 

Secretaría de Estado de Obras Públicas

DIRECCION DE VIALIDAD DE SALTA 

LICITACION PUBLICA No 10/73

Obra: AEROPUERTO INTERNACIONAL EL 
AYBAL - NUEVA PISTA 01-19. Obra básica de 
arte y carpeta asfáltica. Pavimento de Ho Ao en 
cabeceras. Expediente: 33-21621.

Presupuesto Oficial: $ 24.739.289,24
Garantía de la Propuesta: $ 247.392,89.
Consultas y venta de pliegos: en Casa de Sal­

ta, en Buenos Aires, calle Maipú No 663 y Di­
rección de Vialidad de Salta, calle Esnaña No 
721, Salta.

Apertura de la Licitación: en Dirección de 
Vialidad de Salta, calle España N? 721, Salta, 
el día 18 de febrero de 1974 a horas 10, o día 
siguiente hábil, en caso de ser feriado.

Precio del Pliego: $ 1.225,21, en venta hasta 
cinco días antes de la fecha de apertura.

LA DIRECCION

D. V. § 21,00 e) 28-12-73 al 3-1-74

O. P.  Nc-> 16716 F. Í-P 2031

MINISTERIO DE BIENESTAR SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEG U 3Ü A D  
SOCIAL — DIRECCION DE PATRONATOS Y 

ASISTENCIA SOCIAL DE M3NORZS

Necesita alquilar una casa ubicada en el ladio 
urbano, de las siguientes características: 6/7 
ambientes grandes, 2/3 baños, ccn agua callen­
te, patio o jardín cerrado, Efectuar ofertas en 
sobre cenado a la Dirección de Pa:roi:Ltos y  Asis­
tencia Social de Menores, basta el día 7 ¿te ene­
ro de 1974. Luis L. Mateo, Jefe Departa­
mento de Compras.

D. V. $ 23. e) 31-12-73 al 3-1-74

EDICTO CITATORIO

O, P, N'-> 16712 T. No 4758

Re!.: Expediente No 34-3604/69 - s.r.a.p.
A los efectos establecidos por el artículo 350 

de! Código de Aguas, se hace saber que el sb- 
ñor GREGORIO ' LUIS LIVELLI, tiene solici­
tado reconocimiento de concesión :le agua pu­
blica — por usos y costumbres—  para ii-rigar con 
carácter permanente y a perpetuidad una su­
perficie de 27,4790 lías, del inmueble den->mi-











PAG. N<? 7888 SALTA, 31 DE DICIEMBRE DE 1973 BOLETIN OFICIAL

O. P. N<? 16698 T. N<? 4744

Por JULIO CESAR HERRERA

El 31 de diciembre de 1973 a las 17,15 lis. en 
calle Gral. Giiemes N? 327 de esta ciudad, rema­
taré Sin Base una máquina de escribir, marca 
OLIVETTI, tipo planillera, s/n? visible con me­
sa rodante. Rev. en calle Gral. Güemes N? 327 de 
esta ciudad. Ord. Sr. Juez de Paz Letrado N? 5 
en autos “EJECUTIVO-RECTIFICACION SAL­
TA S. R. L. vs. MONT-OBRAS S. A.”. Expte. N<? 
383/72. Seña 30% . Comisión 10%. Edictos 2 
días B. Oficial y Norte.

Imp. $ 20,00 e)28 y 31-12-73

O. P. N<? 16605 T. N? 4660

Por ERNESTO V. SOLA 
JUDICIAL

El día 28 de diciembre de 1973 a hs. 18 
en calle Almirante Brown N1? 32, ciudad, por 
disposición señor Juez de 1  ̂ Noni. C. y C., en 
autos. “Convocatoria de Acreedores de “APOYO 
COMERCIAL” S. A„ Expte. N? 58165/71, re­
mataré con base de ($ 786,60), correspondien­
te a las 2/3 partes del valor fiscal: Un inmue­
ble ubicado en calle Almirante Brown No 32 de 
Salta - Capital, que consta de una pieza edifi­
cación de 1? y piso de mosaico; una parrilla 
de ladrillo. Inscripto como unidad funcional 00- 
04; Partida N? 50359, Capital 01. Nomenclatu­
ra catastral: Circunscripción 1 ,̂ Sección H, Man­
zana 120, Parcela 25 “C” P l. 102 P. H. Catas­
tro de origen 931. Antecedentes dominial: Libro 
5 IT. P., Folio 329, Asiento 1. Seña: 30% a cuen­
ta de precio y comisión de arancel en el acto 
del remate. Saldo: a la aprobación judicial de 
la subasta. Edictos: 10 días en Boletín Oficial 
y diario El Tribuno. Mayores datos en mi es­
critorio de 20 de Febrero N? 465, ciudad. Telé­
fono 17260.

Imp. $ 30,- e) 14 al 31-12-73

O. P. N<? 16604 , T. N? 4666
Por ARTURO SALVATIERRA 

JUDICIAL

INMUEBLE UBICADO EN SANTA FE  736 
CIUDAD —  BASE $ 6.133,33

El día 31 de diciembre de 1973 a horas .18, 
en mi escritorio de calle Lerma Nf 57 de esta 
ciudad, remataré con la base de $ 6.133,33 
equivalente a las 2/3 partes del valor fiscal, 
un inmueble con todo lo en él edificado, cla­
vado y plantado, ubicado en calle Santa Fe nú­
mero 736 de esta ciudad, con extensión de 12 
metros de frente; 12.22 metros en su contra- 
frente; 43.80 metros de fondo en su costado Nor­
te y 41,80 metros de fondo en su lado Sud, lo 
que hace una superficie de 511,20 mts2. Limi­
tando: Norte, lote 11; Sud, lote 13; Este, calle 
Santa Fe y Oeste, lote 24, con título inscripto a 
folio 414, asiento 1 del Libro 68 de R. I. Ca­
pital. Nomenclatura catastral: Catastro N? 13279, 
Sección D, Manzana 40 b ), Parcela 7. Seña:

30% a cuenta del precio de venta. Ordena: se­
ñor Juez de Paz Letrado N? 3 en autos “Prep. 
Vía Ejecutiva y Emb. Preventivo - Frigorífico 
Güemes S. A. vs. Alvarez, Laudino”, Expedien­
te N? 27069/69. Comisión de arancel a cargo 
del comprador. Edictos: 10 días en Boletín Ofi­
cial y Norte.

Imp. $ 30,- e) 14 al 31-12-73

O. P. N? 16601 T. Nc 4663

Por RICARDO GUDIÑO 
JUDICIAL

UN INMUEBLE EN ESTA CIUDAD 
BASE DE $ 5.200,-

E1 día 31 de diciembre de 1973, a horas 18, 
en mi escritorio de calle Ituzaingó N? 84 de 
esta ciudad de Salta, remataré con base de 
$ 5.200,-, importe de las dos terceras partes del 
valor fiscal, el inmueble ubicado en esta ciudad, 
con frente a la calle Catamarca y señalado con 
el número 413, con todo lo edificado, cercado, 
plantado, adherido al suelo y demás por acce­
sión física y legal le corresponde al señor TOSE 
NIOI.

Título registrado al libro 39, folios 45/62, asien­
tos 7 y 8, parcela 47 (a ), manzana 21, sección 
“D”, Catastro No 71991. Valor fiscal de $ 7.800.

Ordena el señor Juez de 1? Instancia, 691 No­
minación en lo Civil y Comercial, en Juicio: ‘‘ZA- 
LAZAR, Héctor Leonardo vs. Cía. Minera “LA 
POMA S.A.C.E.I. s/Exhorto Juez del Juzgado 
de 1» Instancia en lo Civil y Comercial de la 
ciudad de Córdoba s/Ejecutivo”, Expte. N? 9617/ 
73. Seña el 30% . Comisión de ley a cargo del 
comprador. Saldo al aprobarse la subasta por el 
Juez de la causa. Edictos por diez días en dia­
rios Boletín Oficial y Norte.

Irnp. $ 30,- e) 14 al 31-12-73

EDICTO PENAL

O. P. N° 16708 S. C. NO 0649

“MAURICIO CRUZ, por Violación, Expedien­
te N? 6289/73, que se trata por ante la Cá­
mara Primera en lo Criminal. —  “Salta, 11 de 
diciembre de 1973. —  AUTOS Y VISTOS: CON­
SIDERANDO:. .  . RESUELVE: I?) CONDE­
NAR a MAURICIO CRUZ, argentino, de 27 años, 
casado, jornalero, con domicilio en distrito San­
ta Ana de la provincia de Jujuy, a la pena de 
SEIS AÑOS y CUATRO MESES DE PRISION 
Y COSTAS como autor responsable del deli'.o 
de VIOLACION, (Arts. 119, inc. 2?, 40, 41, 
29, inc. 3?, 12 y 19 del C .Penal)”. — Fdo.: 
Martín Adolfo Diez, Alberto Mariño, Roberto 
Frías, Camaristas. —  Héctor Trindade, Secre­
tario.

Sin cargo e) 31-12-73



BOLETIN OFICIAL SALTA, 31 DE DICIEMBRE DE 1973 PAG. N?

CITACION A JUICIO

O. P. No 16704 T. No 4751

El doctor ABRAHAM J. ANUCH, Juez de Ira. 
Instancia en lo Civil y Comercial Ira. Nominación, 
en los autos caratulados: “MORIZZIO, Juan Car­
los vs. MARIN MARTIN, Francisco - ORDINA­
RIO: Escrituración”. Expte. No 61.423/73, cita y 
emplaza a don Francisco Marín Martín, para que 
en el término de nueve días desde la última pu­
blicación, concurra a estar a derecho, bajo aper­
cibimiento de nombrársele Defensor Oficial para 
que lo represente. Publíquense edictos por diez 
días habilitándose la Feria Judicial de enero.

Salta, 26 de diciembre de 1973. Dr. Carlos Ar­
turo Ulivarri, secretario.

Imp. $ 20,0Ü e) 28-12-73 al 11-1-74

O. P. No 16689 T. No 4736

El señor Juez en lo Civil y Comercial de Cuar­
ta Nominación, cita a Jorge Azar y a todos los 
que se consideren con derechos sobre el inmue­
ble sito en Colonia El Quebrachal, departamen­
to de Anta, catastro No 2589, con título al folio 
387, as. 1 del libro 2 R. I. de Anta; para que se 
presenten a hacerlos valer dentro de los treinta 
días, baio apercibimiento de designarse defensor 
oficial. Expediente 'No 45098, J. A. Katz. — 
Salta, diciembre 21 de 1973. —  Habilitada la 
feria de Enero 1974. —  Esc. Nelly Gladis Mu- 
seli, Secretaria.

Imp. $ 20. e) 27-12-73 al 10-1-74

O. P. No 16683 T. No 4730

El doctor Abraham J. Anuch, Juez en lo Ci­
vil y Comercial de Primera Instancia y Primera 
Nominación, cita y emplaza a doña JUANA 
PETER DE FERNANDEZ, para que en el tér­
mino de nueve días desde la última publica­
ción, comparezca a estar a derecho en los autos 
caratulados “FERNANDEZ, JOSE GABRIEL - 
AUTORIZACION JUDICIAL. Expte. número 
61.609/73, bajo apercibimiento de nombrársele 
defensor oficial para que la represente en juicio. 
Publíquese por diez días. — Salta, 19 de di­
ciembre de 1973. — Carlos Arturo Ulivarri, Se­
cretario.

Imp. $ 20. e) 27-12-73 al 10-1-74

O. P. No 16674 T. No 4723

Juzgado Federal de Salta cita a JUAN MA­
NUEL ARANDA y lo emplaza a comparecer 
dentro de los cinco días de esta publicación, 
en juicio: “Dirección Nacional Vialidad c/Anto­
nio Aranda Ruiz - Expropiación”, bajo aperci­
bimiento de ley. —  Salta, octubre de 1973. — 
Jaime Roberto Cornejo, See. Juzgado Federal.

O. P. No 16617 T. 4676

El doctor Vicente Nicolás Arias, Juez de 
Inst. en lo C. y C. 2^ Nominación, cita y em­
plaza a la señora ANDREE MAR 13 ALTIERI 
DE FOISSAC, para que en el término de diez 
días, comparezca en los autos: “JEAN RAY- 
MOND FOISSAC s/Información Sumaria", Ex­
pediente No 49768/73, bajo apercibimiento de 
que si no lo hiciere se le designará defensor ds 
"oficio al Defensor de Pobres y Ausentes. Edic­
tos en diarios Boletín Oficial y Norte. —■ Sa'-a,
13 de diciembre de 1973. — Dra. Stelln M. 
Pucci de Cornejo, Secretaria.

Imp. $ 20,- e) 17-12-73 al 2-1-74

W ISO  JUDICIAL

O .P . N? 16676 T . N? 4725
EDICTO

A los efectos establecidos en la ley 11.867, 3 ] 
señor Juez de Primera Instancia en lo Civ:l y 
Comercial de Primera Nominación, ha dispuesto 
hacer saber que el señor Eduardo Florérrimo 
Sayús, propietario del negocio de artículos ¿el 
bogar y mueblería que funciona en Generf.1 G af­
ines 25, Cerrillos, de esta provincia, ha solicitado 
autorización judicial para transferir el fondo de 
comercio referido al doctor Carlos Albeito Sa­
yús. El fondo de comercio a transmitir se encuen­
tra en convocatoria de acreedores que trannha 
por expediente No 59.643/72 del mismo Juzga­
do individualizado, a cargo del doctor Abraham 
T. Anuch, Secretaría del doctor Carlos Aituro 
Ulivarri. Las oposiciones deberán formularse ea 
el mismo Juzgado. Este edicto se publicará en 
el Boletín Oficial y diario El Tribuno, por cinco 
días. — Salta, 20 de diciembre de 1973. — Dr. 
Carlos Arturo Ulivarri, Secretario.
Imp. $ 20. e) 26-12-73 al 2-1-74

POSESION VEINTEÑAL
O .P . N? 16664 T . N i 4714

Salta, 11 de diciembre de -973
El señor Juez de Primera Instancia Segunda 

Nominación Civil y Comercial en Expte. Nro 
49.538/73 “OVEJERO, Francisco Antonio s/Po- 
sesión Veinteñal”, cita a Guadalupe Macuel 
FERNANDEZ, Jesús ALVAREZ DE BARRIO- 
NUEVO y Nicolasa ALVAREZ o sus herederos y 
a todos los que se consideren con derecho scbre 
el lote N° 2 de la propiedad Laguna Blanca, si­
to en el Departamento de Anta, 2da. Sección, se­
gún plano aprobado en la Dirección de Inmue­
bles N° 387 con una superficie de 1 Ha. 2.124.51 
rnts.2 Siendo sus medidas las siguientes: En su 
lado N.E. 82,83 mts.; en su lado S .O .: 89 mts., 
140,50 mts. en su lado Oeste y 138,58 mts ,e:i 
su lado Este. Limita al N.E. con lote N° 1; al
S .O . con lote 3; al E. con Finca Laguna Blan­
ca de Pioque Cuéllar y al O. con lote N° 7, pa­
ra que comparezcan a hacerlos valer, bajo sper- 
eibimiento de designar de oficio al señor Defen­
sor de pobres, incapaces y ausentes. —  Dr. M :l- 
ton Echenique Azurduy, Secretario.

Imp. $ 20. e) 26-12-73 al 2-1-74 Imp. § 45,00 e) 20 al 30-12-73 y 1 al 6-2-^4

















BOLETIN OFICIAL SALTA, 31 DE DICIEMBRE DE 1973 PAG. T897

micilio de la sociedad, Avda. Uruguay 345 de 
esta ciudad, para tratar el siguiente

ORDEN DEL DIA

l'-' Lectura y aprobación del acta de la asam­
blea anterior y designación de dos accio­
nistas para la firma del acta de la pre­
sente asamblea.

2o Autorización de venta de propiedad inmue­
ble a favor de un director.

3o Aprobación actualización contable ley No
19.742.

Salta, diciembre de 1973 

Imp. $ 20. e) 27-12-73 al 3-1-74

O. P. No 16686 T. No 4733

JUAN COLLADO NUÑEZ e HIJOS S. A.

ASAMBLEA ORDINARIA

Convócase a los señores accionistas a la Asam­
blea Ordinaria, de acuerdo a lo establecido en 
los Estatutos Sociales, la que se llevará a cabo 
el día 15 de enero de 1974, a horas 19, en el 
domicilio de la Sociedad, Avda. Uruguay 345 
de esta ciudad, para tratar el siguiente

ORDEN DEL DIA

lo Lectura y aprobación del acta de laasam- 
blea anterior y designación de dos accio­
nistas para la firma del acta de la presen­
te asamblea.

2? Consideración de la Memoria, Balance Ge­
neral, Estado de Resultados e Informe del 
Síndico, correspondientes al Décimo Pri­

mer ejercicio comercial cerrado el 14 de 
agosto de 1973.

3o Consideración del proyecto de distribución 
de utilidades, aumento de cf.pital y emisión 
de acciones en su caso y remuneración al 
Directorio y Síndico.

4o Elección de los miembros del Directcrio, 
titulares y suplentes que cesan en sus fun­
ciones y de un Síndico Titular y ce un 
Síndico Suplente.

5o Determinación del monto y clase de ga­
rantías que deberán prestar los Directores 
conforme a las disposiciones de la ley 1S.55C

Imp. $ 20. e) 27-12-73 al 3-1-74

O. P. No 16685 T. N° 4733

HIJOS DE JOSE DAGUM S. A. 

ASAMBLEA EXTRAORDINARIA

Convócase a los señores accionistas a Asam­
blea Extraordinaria la que se llevará a 2abo el 
día 19 de enero de 1974, a horas 20 en e do­
micilio de la Sociedad, calle Ui quiza 718 de 
esta ciudad, para tratar el siguiente

ORDEN D EL DIA

lo Lectura y aprobación del acta de la asam­
blea anterior y designación de dos accio­
nistas para la firma del acta de la pre­
sente asamblea.

2o Reducción del capital social.
3o Aprobación actualización contf.ble ley 19.742 

sobre bienes muebles.

EL DIRECTORIO 

Imp. $ 20. e) 27-12-73 al 3-1-74




